513. *Sicut a definitiva, sic etiam interlocutoria appellari potest, et quando?* — Porro sicut juxta hactenus dicta potest reus appellare a sententia definitiva, ita etiam appellare potest ab interlocutoria, durante processu, lata, seu a decreto aliquo, v. g. a decreto de notorietate delicti, a decreto non admissi; sed indebite rejecti, aut correcti unius vel plurium interrogatoriorum, vel articulorum a reo correctorum, a denegata exclusionem diffinitorii, assessoris, actuarii, a decreto rejiciendi recusationem iudicis, etc. a decreto carcerationis, a decreto torture, etc.

Notanda tamen notabilis differentia inter appellationem a definitiva, et eam, quæ fit

ab interlocutoria. Videlicet, quod in illa non teneatur appellans allegare causam appellationis, bene vero in ista. Item, quod appellatio, quæ fit a definitiva possit fieri oretenus, si in continenti interponitur: ab interlocutoria vero debeat fieri in scriptis, loquendo de jure. Item quod appellans ab interlocutoria non possit alias appellationis causas allegare coram iudice ad quem quam allegavit in ipsa appellatione coram iudice a quo insinuata: secus est appellatio definitiva.

514. *Ea interposita quid facere debeat iudex a quo?* — Appellatione ab interlocutoria, facta, iudex a quo considerat appellationis causam: quam si aperte invenit frivolum, vel falsam, appellationem ipse rejicit, et pergit in causa, sicut supra n. 503, diximus de appellatione a definitiva: Si causa est legitima, vel dubia, vel saltem non aperte frivola, aut falsa, ei deferre tenetur.

515. *Pœna per sententiam imposita, an, a quo, et quando possit minui.* — Illud etiam hic observandum, quod iudex latam sententiam definitivam non amplius mutare, nec pœnam in ea taxatam augere, vel minuere possit, nisi habeat appositam clausulam *Reservata* V. Diffinitorio potestate, pœnas post tempus, etc. minuendi, si reus interea specialia pœnitentiæ, et emendationis signa dederit, quam clausulam subinde apponendam suadet Ludovicus de Ameno, tit. *Sententia*, q. 8, n. 142 et 143, ubi etiam addit, quod si alias apud nos A. R. P. minister provincialis, vel V. Diffinitorium vellet minuere pœnas, deberet recurrere ad generalem.

DE OBSERVANDIS A IUDICE AD QUEM APPELLATUR.

516. *Quid debeat facere iudex ad quem in casu appellationis ab interlocutoria.* — Quamvis hactenus breviter et compendiose tantum adduxerimus, quæ pro praxi formandi processum serviunt, tamen in hoc *Sub* § adhuc breviores erimus, quia totam hanc praxin solummodo scribimus pro minus peritis, vel expertis in jure, et re criminali: non item pro doctis, et expertis, quales supponuntur superiores majores, generales, et provinciales, quos tangit hæc rubrica. Hinc potius per modum recollectionis, quam instructionis pauca sententia subjungimus.

Itaque in memoriam revocandum: quando

iudici ad quem, v. g. A. R. P. provinciali reus aliquis præsentat appellationem ab ejus delegato, debet iudex ad quem ante omnia videre, an sit ab interlocutoria, vel definitiva: si est ab interlocutoria; puta, decreto aliquo durante processu, per delegatum facto, debet iterum videre, an materia vel articulus circa quem appellat, sit appellabilis, an nempe ab interlocutoria contineat gravamen per definitivam non amplius reparabile; vel habeat vim sententiæ definitivæ: et si materia non est una ex his, consequenter non appellabilis, appellatio rejici, et appellans ad iudicem a quo remitti debet.

Dein debet considerare, an, et qualis allegata sit causa appellationis, et si videt, quod sit causa notorie frivola, vel falsa, pariter appellatio illius rejicienda, et appellans ad iudicem a quo remittendus est. Si vero causa est rationabilis, vel dubia, aut saltem non evidenter frivola, vel falsa, appellatio admittenda, et judicialiter examinanda est.

Et quidem, si causa in facto consistit, per testes, et alia probationis media per appellantem producenda probari, ac propterea notarius pro actuario serviens creari, et processus institui debet.

Si vero appellationis causa dependet a puncto juris, reus loco testium jura allegare debet, quæ si reus ignorat, debet iudex ad quem petenti concedere patronum.

517. *Cognita frivola, aut mala appellatione remittitur reus ad iudicem a quo.* — Examinata rite citat appellantem ad dicendum, an aliud adhuc habeat ad probandum causam, et postea cum consilio et consensu V. Diffinitorii (apud nos) sententiam super validitate appellationis ferre; ac si invalida agnoscitur, debet reus remitti ad iudicem a quo una cum sententia et toto appellationis processu, qui dein inseritur actis prioris processus.

518. *Cognita vero legitima appellatione, prosequitur iudex ad quem causam.* — Si valida agnoscitur appellatio, causa terminari debet apud iudicem ad quem servato juris ordine hactenus recensito. Cæterum qualiter fieri debeat processus appellationis ab interlocutoria, habes amplius apud Ludovicum de Ameno, in *Formul. criminal.* sect. IX, a n. 17.

519. *Quid facere debeat iudex in casu appellationis a definitiva?* — Quod si vero ap-

pellatio fiat a definitiva, debet etiam ante omnia videre, an, et quales apostolos habeat appellans: dein, an statim et absque lustratione actorum ex ipsa appellatione pateat, appellationem esse manifeste frivolum, et unam ex illis, de quibus supra n. 503. Si sic, tunc statim etiam absque actorum lustratione per sententiam cum consensu, et consilio V. Diffinitorii rejicere appellationem, et (apud nos) appellantem ad duplicem pœnam condemnare debet. Si vero appellatio manifeste frivola non apparet, lustrare acta, et ex eis videre debet, an iudex male, vel bene judicaverit, processumque rite formaverit; si sic, rursus cum consensu et consilio V. Diffinitorii fert sententiam, quod bene judicatum, et male fuerit appellatum; et apud nos duplicat reo pœnam: si vero invenit male judicasse, fert e contra sententiam, quod male judicatum, et bene appellatum sit, absolvitque reum vel ex toto, vel ex parte, juxta merita causæ: censetur autem omnis illa sententia etiam injusta, quæ ex actis justificari nequit.

520. *Si constat, iudicem malitiose, ac dolose, ac non servato juris ordine judicasse, punitur: et quomodo?* — Si ex actis patet, aut reus appellans demonstrat, quod iudex non tantum male judicaverit, vel debitum juris ordinem non servaverit, sed id etiam dolose, vel malitiose fecerit, debet iudex a quo per iudicem ad quem subijci pœnis contra iudices male judicantes, vel juris ordinem non servantes latis; ut habet textus nostræ *Practic. criminal.* tit. *Sententia*, § 3, et ibi Ludovicus de Ameno, n. 23, et seqq. qui ad finem merito subjungit, quod iudex male judicans puniti non debet, nisi prius audiatur: legatur super hoc loc. cit.

521. *Debet tamen prius etiam audiri iudex a quo, et eidem communicari appellatio apud iudicem ad quem introducta.* — Imo ante sententiam iudex ad quem ordinarie audire debet iudicem a quo, et admittere ad impugnantiam appellationem, et manutenendam sententiam a se latam; sicut etiam ad manutenendam suam jurisdictionem, casu quo ipse recusatur ut iudex, prout amplius demonstrat Ludovicus de Ameno, tit. *Canones.* a n. 122.

522. *Praxis introducendi appellationem, eam communicandi iudici a quo, hujusque responsionis ac informationis, necnon procedendi, et sentiendi per iudicem ad quem.* — Hinc laudanda, est merito ubique imi-

tanda videtur praxis et consuetudo juri conformis, in pluribus Germaniæ partibus vigens: vi cujus iudex a quo correcta et introducta apud se appellatione habeat apostolos dimissoriales, vel reverentiales, consequenter per iudicem a quo admissa, eam una cum causis illius, et aliis a reo deductis, in copia, vel originali communicat iudici a quo, eique mandat, ut desuper respondeat, et necessariam informationem cum actis transmittat, v. g. Si reus ita introducit appellationem.

523. « Reverendissime Pater, etc. Ex acclusis apostolis patet, quod legitime appellaverim a sententia per NN. contra me lata juxta copiam adjacentem; quia vero per memoratam sententiam plurimum gravatus existo: Cum primo, etc. (ponit causas et fundamenta sua ex actis, rationibus, de jure; ac denique concludit): Ex quibus omnibus abunde patet, quod per sententiam iudicis a quo plurimum et immerito gravatus existam, etc. Quapropter ad Reverendissimam Paternitatem justissimum iudicem plena fiducia recurro humillime, rogans, ut, etc. Reverendissimæ Paternitatis. Fr. NN. »

Appellatio inquam ita introducta, a iudice ad quem communicatur iudici a quo postquam prius creato, vel jam existente assumpto notario publico pro actuario, per eundem inceptit conscribere processum apud se per appellationis introductionem inchoatum, eo fere modo, quo iudex primæ instantiæ facit juxta supra a n. 344, mutatis mutandis. Communicatio autem fieri potest taliter:

524. « Reverende Pater, etc. Ex acclusis videbit, qualiter, et quibus de causis a sententia per Vestram Paternitatem lata appellaverit Fr. N. Quapropter præcipimus, ut desuper respondeat, et debitam informationem in hac causa, una cum actis nobis transmittat. R. Paternit. NN. »

Recepto hujusmodi mandato iudex a quo una cum actis suam transmittit responsionem et informationem (germanice *Appellations-Bericht*) in qua allegatis causis, rationibus, et juris sententiam a se latam justificare, et appellationem, ejusque causas refutare conatur, v. g.

525. « Reverendissime Pater, etc. Mandatum Rever. Paternitatis Suae una cum acclusis